
Zápisnica 
z 10. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva vo Veľkej Ide 

konaného dňa 22.2.2024 
 
Bod.č.1 - Otvorenie 
Zasadnutie Obecného zastupiteľstva vo Veľkej Ide sa začalo o 15:15 v zasadačke kaštieľa. Starosta 
obce Peter Nagy privítal prítomných na 10.riadnom zasadnutí OZ vo Veľkej Ide a skonštatoval, že 
je prítomných sedem poslancov a OZ je uznášania schopné. Zároveň skonštatoval, že všetky 
zákonom predpísané podmienky k zasadnutiu boli splnené. Následne sa pristúpilo  k voľbe 
návrhovej komisie, určení overovateľov zápisnice a zapisovateľa. 
Prítomní poslanci: Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, 
Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
 
Neprítomní: Ivan Csiszár, Mgr. Vladimír Gladič 
 
Bod.č.2 – Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
Do návrhovej komisie pán starosta obce navrhol poslancov: Štefan Demko a Mgr. Gabriel Lukáč. 
Overovateľom zápisnice boli určení poslanci Mgr. Gabriela Abošiová a Gabriel Knap. 
Zapisovateľom zápisnice bol menovaný Ján Rontó. 
Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.3 – Schválenie programu OZ 
Návrh programu zasadnutia bol poslancom písomne doručený zákonom určenej lehote v nasledovnom 
znení:  

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
3. Schválenie programu OZ 
4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
5. Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce 
6. Prevod akcií obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a. s. : 
a) zámer prevodu akcií obce Veľká Ida  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 

vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej verejnej súťaže. 
b) spôsob prevodu hromadnej akcie série B obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti 

Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej 
verejnej súťaže. 

c) podmienky obchodnej verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce 
Veľká Ida (ďalej len „obec“) v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s.  

d) schvaľovanie komisie na vyhodnocovanie súťažných návrhov v rámci obchodnej 
verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce Veľká Ida (ďalej len 
„obec“)  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. 

e) záväzok  obce, založený zmluvou o prevode akcií  medzi obcou ako predávajúcim 
a vybraným účastníkom (kupujúcim) v obchodnej verejnej súťaži na prevod akcií 
obce v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť 

7. Nákup dlhopisov emitovaných obchodnou spoločnosťou Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a. s. 



8. Účasť obce Veľká Ida  v záujmovom združení právnických osôb Klub majiteľov 
dlhopisov VVS, a. s. 

9. Úver od bankovej inštitúcie Slovenská sporiteľňa, a. s. 
10. Interpelácie poslancov 
11. Rôzne 
12. Záver 

Po prečítaní programu zasadnutia OZ vo Veľkej Ide sa postúpilo k jeho odsúhlaseniu. 
Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Následne starosta obce navrhol niekoľko zmien v programe zasadnutia: 

• Bod č. 10 Zmluvu o budúcej zmluve pre Luga Solidary n. o. 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 

• Bod č. 11 Správu hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti obce za rok 2023 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 

• Bod č. 12 Návrh na schválenie výstavby chodníka od lekárne po závory pri domoch č. 406-
412 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
 
Na základe pozmeňujúcich návrhov program 10.zasadnutia je nasledovný: 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov a zapisovateľa 
3. Schválenie programu OZ 
4. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
5. Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce 
6. Prevod akcií obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská 

spoločnosť, a. s. : 



a) zámer prevodu akcií obce Veľká Ida  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej verejnej súťaže. 

b) spôsob prevodu hromadnej akcie série B obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti 
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej 
verejnej súťaže. 

c) podmienky obchodnej verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce 
Veľká Ida (ďalej len „obec“) v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s.  

d) schvaľovanie komisie na vyhodnocovanie súťažných návrhov v rámci obchodnej 
verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce Veľká Ida (ďalej len 
„obec“)  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. 

e) záväzok  obce, založený zmluvou o prevode akcií  medzi obcou ako predávajúcim 
a vybraným účastníkom (kupujúcim) v obchodnej verejnej súťaži na prevod akcií 
obce v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť 

7. Nákup dlhopisov emitovaných obchodnou spoločnosťou Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a. s. 

8. Účasť obce Veľká Ida  v záujmovom združení právnických osôb Klub majiteľov 
dlhopisov VVS, a. s. 

9. Úver od bankovej inštitúcie Slovenská sporiteľňa, a. s. 
10. Zmluva o budúcej zmluve pre Luga Solidary n. o. 
11. Správa hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti obce za rok 2023 
12. Návrh na schválenie výstavby chodníka od lekárne po závory pri domoch č. 406-412 
13. Interpelácie poslancov 
14. Rôzne 
15. Záver 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.4 - Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia 
Starosta obce - Všetky uznesenia boli podpísané. 
 
Bod č.5 - Zmena zásad hospodárenia s majetkom obce 
 Poslanci OZ Veľká Ida prerokovali zmenu v dokumente Zásady hospodárenia s majetkom obce 
Veľká Ida podľa § 11 ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p. 
(ďalej len „zákon o obecnom zriadení“) v spojení s § 9 ods. 1 zákona SNR č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v z. n. p. (ďalej len „zákon o majetku obcí“) a to článok 18 ods. 8 Prevod cenných 
papierov spôsobom obchodnej verejnej súťaže a nadobudnutie cenných papierov a následne 
odsúhlasili zmenu s účinnosťou od 22.02.1014      (Príloha č.1) 
Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 



Bod č.6 - Prevod akcií obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s.  

Poslanci OZ Veľká Ida k tomuto bodu programu v predstihu dostali dokumenty na 
preštudovanie, zúčastnili sa aj  pracovného  stretnutia s riaditeľom Dlhopisového programu Voda 
Spieva I. s Mgr. Matejom Smoradom, ktorý bol prítomný aj na zasadnutí OZ,  aby poslancom 
odpovedal na ich otázky. Obec je výlučným vlastníkom 16 901 akcií, ktoré nahrádza hromadná 
akcia s dátumom emisie 31.01.2022, ktorých menovitá hodnota zodpovedá 0,24 %-nému podielu 
na základnom imaní obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s., IČO: 
36 570 460, so sídlom Komenského 50, 042 48 Košice. Obec má vo vzťahu k takto vymedzenému 
majetku § 7 ods. 2 zákona o majetku obcí v spojení s § 8 ods. 3 zákona o obecnom zriadení 
definovanú povinnosť majetok zhodnocovať a zveľaďovať. Disponovanie s podielom obce na 
základnom imaní VVS, a. s. musí reflektovať primárny účel nakladania s majetkom obce, ktorým 
je ekonomický profit.  

Obec má zámer previesť vlastnícke právo k jednotlivo určeným akciám, ktoré nahrádza 
hromadná akcia série B, ktorých menovitá hodnota tvorí základné imanie vo VVS, a. s., 
s nasledovnými údajmi: 

• Počet prevádzaných akcií: akcie 16 900 kusov, ktoré nahrádza jeden kus hromadnej akcie 
série B. 

•  Menovitá hodnota jedného kusu jednotlivo určenej akcie: 33,- € (slovom tridsaťtri eur). 
Po otázkach a odpovediach poslanci pristúpili k hlasovaniu jednotlivých bodov programu ohľadom 
zámeru prevodu akcií.        (Príloha č.3) 
 

a) zámer prevodu akcií obce Veľká Ida  v obchodnej spoločnosti Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej verejnej súťaže. 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel. 
 
15:52 Na zasadnutie OZ prišiel poslanec Mgr. Vladimír Gladič 
 

b) spôsob prevodu hromadnej akcie série B obce Veľká Ida v obchodnej spoločnosti 
Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. spôsobom (formou) obchodnej 
verejnej súťaže. 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Vladimír Gladič, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0  
Proti: 0 
Nehlasoval: 1 - Mgr. Gabriel Lukáč 
Návrh prešiel. 
 

c) podmienky obchodnej verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce 
Veľká Ida (ďalej len „obec“) v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská 
spoločnosť, a. s.         (Príloha č.2) 

Hlasovanie:  
Za: 7 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Vladimír Gladič, Štefan 
Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0  



Proti: 0 
Nehlasoval: 1 - Mgr. Gabriel Lukáč 
Návrh prešiel. 
 
V ďalšom podprograme poslanci navrhli a odsúhlasili komisiu na vyhodnocovanie súťažných 
návrhov v nasledovnom  zložení: Štefan Demko, Ing. Zuzana Nehmanová, Peter Nagy, Mgr. 
Gabriel Lukáč, Ján Rontó 

d) schvaľovanie komisie na vyhodnocovanie súťažných návrhov v rámci obchodnej 
verejnej súťaže na prevod hromadnej akcie série B obce Veľká Ida (ďalej len „obec“)  
v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s. 

Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres 
Zdržal sa: 0  
Proti: 0 
Návrh prešiel. 
 

e) záväzok  obce, založený zmluvou o prevode akcií  medzi obcou ako predávajúcim 
a vybraným účastníkom (kupujúcim) v obchodnej verejnej súťaži na prevod akcií obce 
v obchodnej spoločnosti Východoslovenská vodárenská spoločnosť 

Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel.  
 
Bod č.7 - Nákup dlhopisov emitovaných obchodnou spoločnosťou Východoslovenská 
vodárenská spoločnosť, a. s. 

Poslanci po odsúhlasení všetkých nutných bodov v bode č.6 na nákup dlhopisov pristúpili 
odsúhlaseniu nákupu dlhopisov Voda Spieva I. emitovaných Východoslovenskou vodárenskou 
spoločnosťou, a. s., IČO: 36 570 460, so sídlom Komenského 50, 042 48 Košice, s pevným 
úrokovým výnosom vo výške 6,00 % p. a. vo forme na meno, v zaknihovanej podobe, v menovitej 
hodnote 13,28,- € (slovom trinásť eur dvadsaťosem centov), splatné v roku 2044, s právom 
predčasného splatenia zo strany emitenta počnúc rokom 2034, ISIN: SK4000023198 za 
upisovaciu/kúpnu cenu v celkovej sume 224 432,00 ,- € (slovom: dvestodvadsaťštyritisíc 
štyristotridsaťdva eur). Zmluva o úpise dlhopisov nadobúda platnosť dňom jej podpisu zmluvnými 
stranami a účinnosť dňom nasledujúcim po dni jej zverejnenia, nie však skôr ako uhradí celú kúpnu 
cenu za prevod akcií podľa zmluvy o prevode akcií a to za predpokladu, že finančné krytie na úpis 
dlhopisov obec získava z inkasa kúpnej ceny za predaj akcií emitenta VVS, a. s. 
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.8 - Účasť obce Veľká Ida  v záujmovom združení právnických osôb Klub majiteľov 
dlhopisov VVS, a. s. 

OZ Obce Veľká Ida následne prerokovalo vstup právnických osôb do Klubu majiteľov VVS, 
a. s.“ Poslanci vyjadrili názor, že vstup do klubu pre obec bude prospešná a preto vstup 
odhlasovali. 



Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.9 - Úver od bankovej inštitúcie Slovenská sporiteľňa, a. s. 
Tento bod programu poslanci navrhli presunúť na ďalšie zasadnutie zastupiteľstva.  
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.10 - Zmluva o budúcej zmluve pre Luga Solidary n. o. 

OZ na januárovom zasadnutí schválilo spôsob a zámer obce Veľká Ida previesť nehnuteľný 
majetok obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa pre Luga Solidary n. o., ktorá chce na 
predmetnom pozemku postaviť dom dôchodcov, čo poslanci odsúhlasili, že to je prípadom hodným 
osobitného zreteľa podľa čl. 11 ods. 2 písm. d) Zásad hospodárenia s majetkom obce Veľká Ida, 
ktorý spočíva v tom, že predajom Nehnuteľnosti vo vlastníctve obce sa prispeje k účelnejšiemu 
využívaniu majetku, a to scelením nesúrodých parciel a účelnejším usporiadaním majetkových 
pomerov vzhľadom na tvar a rozmery pozemku. Na dnešnom zasadnutí prerokovali a schválili 
uzatvorenie zmluvy o budúcej zmluve s Luga Solidary n.o., Veľká Ida č. 355. 

 (Príloha č.4) 
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.11 - Správa hlavného kontrolóra o kontrolnej činnosti obce za rok 2023 
 Obecné zastupiteľstvo obce Veľká Ida zobralo na vedomie správu hlavného kontrolóra 
o kontrolnej činnosti obce za rok 2023.       (Príloha č.5) 
Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.12 – Návrh na schválenie výstavby chodníka od lekárne po závory pri domoch č. 406-
412 

Pre vybavovanie dodatočného stavebného konania poslanci prerokovali problematiku 
chodníka od čísla domu 406 – 412. Poslanci Obecného zastupiteľstva obce Veľká Ida prerokovali 
výstavbu chodníka v obci Veľká Ida na časti parciel č. KN-E 3468 a KN-C 3511/1 od lekárne po 
závory pri číslach domu 406 až 412, ktorá bola schválená uznesením č. 4/2019 zo dňa 8.1.2019 
a bolo v pláne hlavných úloh na rok 2019. Z prostriedkov rozpočtu  obce bolo vyčlenených  
29 092,54 EUR, ktorá bola schválená zmenou rozpočtu obce uznesením č. 32/2022 zo dňa 
26.5.2022.  



Hlasovanie:  
Za: 8 - Mgr. Gabriela Abošiová, Štefan Demko, Gabriel Knap, Mgr. Gabriel Lukáč, Mgr. Vladimír 
Gladič, Štefan Matusák, Ján Rontó, Ladislav Veres  
Zdržal sa: 0 
Proti: 0 
Návrh prešiel 
 
Bod č.13 – Interpelácie poslancov 
Poslanec Demko – Žiadosť, ktorú podal Ing. Andrej Demko v minulom roku ešte nebol vyriešený, 
menovaný nedostal odpoveď. Starosta obce prisľúbil nápravu. 
Poslanec Demko – V akom stave sa nachádza pomenovanie ulíc. Starosta vo svojom odpovedi 
poukázal na dlhé procesné úkony, ktoré nemôže nijako urýchliť, a treba vytvoriť osi ulíc, ktoré je 
nákladné na zameranie. 
Poslanec Gladič – Kedy sa očakáva vyriešenie pozemkov pod dvoj domami smerom na Gomboš. 
Starosta obce: Oslovíme ďalších majiteľov pozemkov na odkúpenie predmetných pozemkov. 
Poslanec Knap – Upozornil, že v areály USS sa chystajú spaľovať na prevádzke Koksovne 20 ton 
plastov ročne. Starosta – Je to stave posudzovanie EJA a prihlásime sa na ďalšie jednania ohľadom 
tohto zámeru.  
 
Bod č.14 – Rôzne 
Poslanec Gladič – Ako poslanec za časť obce Gomboš sa zúčastnil na zasadnutí poslancov v obci 
Perín-Chym. Podali sme žiadosť o opravu cesty pri pozemku p. Švaňu a chcel vedieť ako žiadosť 
dopadla. Obecné zastupiteľstvo Perín-Chym žiadosť presunuli na ďalšie zasadnutie OZ. 
 
Bod č.15 - Záver 
Starosta Obce Veľká Ida poďakoval prítomným poslancom za aktívnu účasť na zasadnutí. 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva sa skončilo o 17:20. 
 
 
 
Overovatelia:  
 
 
.................................................      ............................................  
  Mgr. Gabriela Abošiová v. r.           Gabriel Knap v. r.  
 
 
 
 
 
 
Vo Veľkej Ide, dňa 1.3.2024 

 
..................................................  

Peter Nagy v. r. 
    starosta obce Veľká Ida 

 
 
 


